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Abstract

Transition program – prevention of graduate unemployment

The thesis focuses on the transition program that consists of a set of activities aimed at major

social event in life - the changeover from school environment into employment. Transition

from school to work is a very demanding moment for general population, and even more so

for a handicapped pupil.

The author is trying in her thesis to identify what influences the selection of job in case of

handicapped pupils, and the success or failure of the pupil at a workplace during practical

trainings. She She further deals with the issues related to the factors influencing employers

hiring pupils for practical training, and later employing them, what the support of

handicapped pupils in the phase of transfer to a new environment should be, and what is the

optimum way of preparation for the new social status – entry in the working environment.

The above-mentioned questions are answered on the basis of stocktaking of social work

methods used as part of transition programs of agencies for the supported form of

employment. These are complemented with a case study of practical school pupil, who

participated in such transition program during preparation for future employment. The

analysis of the case describes casual relations among the variables that influence the social

event of getting a job. This research is extended with the information from practical schools in

the Czech Republic, where data was gathered regarding the professional training and success

of graduates. Methodology of work with a practical school pupil as a user of social services

included in the transition program is proposed following the results of the research.
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1. Úvod

Práce je zaměřena na tranzitní program, který je souborem aktivit zacílených na sociální

událost v životě člověka – přechod ze školního prostředí do zaměstnání. Přechod z prostředí

školního do pracovního je velmi náročný i u běžné populace, natož pak u žáka se zdravotním

postižením.

Autorka se ve své práci snaží odpovědět na to, co ovlivňuje výběr zaměstnání u žáka se

zdravotním postižením, co ovlivňuje úspěšnost či neúspěšnost žáka na pracovišti v rámci

školní praxe. Dále se zabývá otázkami, co ovlivňuje zaměstnavatele při přijímání žáka na

praxi a později do zaměstnání, jaká má být podpora žáka se zdravotním postižením při

přechodu do nového prostředí a jakým nejoptimálnějším způsobem má probíhat příprava na

novou sociální situaci v životě člověka – vstup do pracovního prostředí.

Na výše zmiňované otázky odpovídá pomocí inventarizace metod sociální práce, používaných

v tranzitních programech agentur pro podporované zaměstnávání. Ty doplňuje o případovou

studii žáka praktické školy, který byl zařazen do tranzitního programu v rámci školní přípravy

na povolání. V analýze zaměřené na tento případ rozplétá příčinnou síť proměnných, které

ovlivňují sociální událost získání zaměstnání. Tento výzkum rozšiřuje o informace

z praktických škol v České republice, na nichž byly získávány informace o profesní přípravě a

uplatnění absolventů. Na základě výsledků výzkumu je navržena metodika práce se žákem

praktické školy - uživatelem sociálních služeb zařazeným do tranzitního programu.
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2. Specifikace pojmů v oblasti zaměstnávání osob s mentálním postižením

Tranzitní program

Tranzitní program je koordinovaný soubor aktivit – služeb, který podporuje přechod studenta

se speciálními potřebami ze školy do dalšího života – konkrétně do pracovního prostředí.

Individuální praxe s asistencí ve speciálních školách mají velmi podobné zákonitosti jako

programy pro podporované zaměstnávání. Jejich cílem je získání zaměstnání, rozvoj

pracovních a sociálních dovedností. Student má hlavně možnost během realizace tranzitního

programu získat vlastní představu o životě, podloženou zkušeností a zážitky. 1

Tranzitní program a poradenská podpora, kterou poskytuje pracovník klientovi, je předmětem

ucelené rehabilitace v rámci rehabilitace pracovní.

Ta zahrnuje profesní přípravu, kariérové poradenství, průzkum trhu pracovních příležitostí,

vytváření a ochranu pracovních příležitostí. Profesní poradenství se vztahuje na volbu

vhodného zaměstnání s ohledem na možnosti a nadání jedince i s přihlédnutím k situaci na

trhu pracovních příležitostí. V oblasti profesní pomáhá poradce rozvinout postiženému

klientovi jeho přednosti, kompetence potřebné pro jeho pracovní uplatnění. To zahrnuje:

pomoci klientovi posoudit jeho vlastní zájmy a dovednosti, učit klienta nacházet informace o

nabídkách zaměstnání, organizovat speciální opatření vedoucí ke zpřístupnění pracoviště. 2

Cílovou skupinou tranzitního programu jsou budoucí absolventi speciálních škol – u nichž je

předpoklad, že budou po ukončení studia potřebovat individuální podporu v tom, aby si našli

a udrželi zaměstnání na otevřeném trhu práce. Kritériem vstupu do programu mohou být

splněné následující podmínky:

- žáci jsou v posledních dvou letech školní docházky

- žáci mají zájem pracovat na otevřeném trhu práce

- žáci potřebují v práci podporu

1 OPATŘILOVÁ, D. Podporované zaměstnávání. In VÍTKOVÁ, M. (ed.) Otázky speciálně
pedagogického poradenství. Brno: Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity v Brně, 2003,
s. 102-116. ISBN 80-86633-08-X.
2 NOVOSAD, L. Základy speciálního poradenství. 1. vyd. Praha: Portál, 2000. s. 61 - 67
ISBN 80-7178-197-5.
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Tranzitní program je bezplatný. Podstatou programu jsou individuální praxe na běžných

pracovištích. Tak si žáci mohou vyzkoušet různé typy práce v běžném pracovním prostředí a

najít zaměstnavatele, který je po ukončení školní docházky přijme do zaměstnání. Nepodaří-li

se v tranzitním programu najít pracovní místo a absolvent nemůže být zaměstnán na místě

praxe nebo potřebuje-li další podporu, má možnost vstoupit do navazujícího programu

Podporované zaměstnávání.3

Tranzitní program je vyvrcholením školní práce žáka, měl by v něm zhodnotit vše, co se

naučil. Vychází ze zásad humanizace, integrace a normalizace, které se jako tři základní

tendence v posledních desíti letech prosazují v přístupu k dětem a dospívajícím s mentálním

postižením. Humanizace znamená, že při rozhodování o dítěti je za primární nutno požadovat

zájem dítěte. Z požadavků integrace vyplývá částečné zapojení do systému běžných škol a na

běžná pracoviště. Normalizací v péči o osoby s mentálním postižením se rozumí hlavně

požadavek na vytvoření takových podmínek, aby tito lidé mohli žít pokud možno normálním

společenským životem jako všichni ostatní. 4

Tranzitní program je ustálený termín používaný pro komplex služeb. Realizace těchto služeb

se opírá o zákonné úpravy právního řádu České republiky (viz dále). Proto je v této práci

používán. S termínem tranzitní program souvisí i termíny agentura pro podporované

zaměstnávání, pracovní konzultant a pracovní asistent.

Agentura pro podporované zaměstnávání

Agentura pro podporované zaměstnávání je dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

zařízení sociálních služeb vytvořené pro poskytování sociálních služeb, a to typu sociální

poradny či centra sociálně rehabilitačních služeb. Pracovníci tohoto zařízení poskytují

následující služby: sociální poradenství, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při

obstarávání osobních záležitostí, podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních

návyků a dovedností. Zařízení jako agentury pro podporované zaměstnávání mají vždy statut

3OSMÝ DEN. Tranzitní program - ze školy do práce [online]. c2001. [cit. 2006-03-26].
Dostupný z : <http:// osmyden.jurta.cz/cs/index.php?action=pro-zajemce_tranzitni-program >.
4 PIPEKOVÁ, J. Humanizační trendy v edukaci jedinců s mentálním postižením. In
VÍTKOVÁ, M. Integrativní speciální pedagogika. Brno: Paido, 2004, s. 309-324. ISBN 80-
73-15-071-9.
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nevládní neziskové organizace. Co do právní formy jde zejména o občanská sdružení5 a

obecně prospěšné společnosti6.

Pracovní konzultant

Pracovní konzultant je termín používaný pro sociálního pracovníka, který poskytuje uživateli

služeb kontinuální podporu, orientovanou na konkrétního uživatele služeb a na konkrétní

pracovní místo/zaměstnavatele.

Sociální pracovník podporu směřuje nejen na získání, ale také na zachování si zaměstnání po

uzavření pracovně právního vztahu. Podstatou podpory je osobní pomoc, která zahrnuje např.

poradenství, individuální a skupinové konzultace, doprovázení, zastupování, pracovní

asistenci apod.7

Pracovní asistent

Pracovní asistent je termín používaný pro sociálního pracovníka, který poskytuje uživateli

služeb podporu přímo na pracovišti.

V zahraniční literatuře bývá označován jako „job coach“. Ten, jak uvádí Procházková,

pomáhá při plnění pracovních příkazů, při zaškolování a zapracování, při trénování


[…]

Peníze, které dostane za práci se nazývají mzda.

Aby mohl chodit do práce, musí to mít se svým
zaměstnavatelem domluvené. Na potvrzení ústní
domluvy podepisuje v práci dopis, který se jmenuje
pracovní smlouva.

Zkus si takovou pracovní smlouvu vyplnit. Najdeš
ji na dalším pracovním listu.

Pracovní list č. 7

PRACOVNÍ SMLOUVA

Před tím, než začneš chodit do práce, podepíšeš pracovní
smlouvu.

Na ní bude napsáno:

• kde budeš pracovat
• co budeš přesně dělat
• kolik za to budeš dostávat peněz
• od kdy do kdy budeš trávit čas v práci

Jednu pracovní smlouvu si zkus vyplnit ….

PRACOVNÍ SMLOUVA
ZAM ĚSTNAVATEL : (napiš jméno firmy a adresu kde budeš pracovat)

…..............................................................

…..............................................................

…...............................................................

ZAM ĚSTNANEC: (napiš svoje jméno a adresu kde bydlíš)

….............................................................

…..............................................................

…..............................................................

Uzavírají tuto pracovní smlouvu:

Den NÁSTUPU do práce: (napiš, kdy začneš pracovat)

..................................................................

Druh PRÁCE: (napiš, jakou práci budeš dělat)

…..............................................................

MÍSTO výkonu práce: (napiš, kde budeš pracovat, v jakém městě)

…..............................................................

Pracovní DOBA: (napiš, kolik hodin budeš pracovat denně nebo týdně)

…..............................................................

Hrubá MZDA : (kolik peněz dostaneš za svou práci zaplaceno)

…..............................................................

V (napiš, ve kterém městě se smlouva píše)........................................

dne (napiš dnešní datum) ...............................................

PODPIS zaměstnance Podpis a razítko zaměstnavatele
(podepiš se) (tady nic nevyplňuj)

…..................................... …............................................................

Pracovní list č. 8

Hra Ze školy do práce

Návod:

1. Připravte si hrací kostku, figurky a hrací plán ze školy do
práce.

2. Vystřihněte hrací karty s otázkami.
3. Postavte figurku na start.
4. Hoďte kostkou, kdo hodí nejvyšší číslo, začíná hrát –

házet.
5. Kdo stoupne na červené políčko vytáhne si hrací kartu

s otázkou, na kterou odpoví. Pokud neví, zeptá se svého
kamaráda, svého učitele, svého rodiče, ….

6. V případě, že je odpověď správná (kontrolu provádí
spoluhráči), hráč postoupí o jedno pole vpřed.

7. Vyhrává ten, kdo dojde s hrací figurkou do cíle.

Hrací plán

Zaměstnání (cíl)

Škola (start)

Hrací karty

Co dělá
kuchař?

Nevíš, zeptej
se ……..

Jak pozdravíš,
když přijdeš do

práce?

Nevíš, zeptej
se ……………

Když potkáš
svého vedoucího

(šéfa v práci),
jak mu řekneš,
že máš už práci

hotovou?

Nevíš, zeptej se
…...

Kdo je

pracovní
asistent?

Nevíš,
zeptej se
………..

Jak dojedeš do

práce?

Nevíš,
zeptej se
……..

Co dělá

zahradník?

Nevíš,
zeptej se
……..

Když
onemocníš a

nemůžeš přijít
do školy,
co uděláš?

Nevíš,
zeptej se ....

Když
onemocníš a

nemůžeš přijít
do práce,
co uděláš?

Nevíš,
zeptej se....

Když nemůžeš
přijít do práce,

co uděláš?

Nevíš,
zeptej se
………….

Když ti ujede
autobus, co

uděláš?

Nevíš,
zeptej se
……..

Co potřebuje

uklízečka
k práci?

Nevíš,
zeptej se
……..

Když někam

telefonuješ, co
řekneš?

Nevíš,
zeptej se
……..

Když tě v práci
začne bolet
zub, co uděláš?

Nevíš,
zeptej se
……..

Když do práce
nepřijde tvůj

pracovní
asistent, co

uděláš?

Nevíš,
zeptej se ……..

Když onemocníš

a nemůžeš do
práce, co uděláš?

Nevíš,
zeptej se
……..

Když zaspíš,
co uděláš?

Nevíš,
zeptej se
……..

Co potřebuje

kuchař k práci?

Nevíš,
zeptej se
……..

Kolikátého

dnes je?

Nevíš,
zeptej se
……..

Co potřebuje
k práci kuchař?

Nevíš,
zeptej se
……..

Chodí
zaměstnanci o
prázdninách do

práce?
Nevíš,
zeptej se
……..

Proč chceš
chodit do

práce?

Nevíš,
zeptej se
……..

Večer ti není
dobře, ráno se
probudíš, jsi
nemocný, co

uděláš?
Nevíš,
zeptej se
……..

Když v práci
spadneš ze
schůdků, co

uděláš?

Nevíš,
zeptej se
……..

Když se ti
v práci udělá

špatně, co
uděláš?

Nevíš,
zeptej se
……..

Co je důchod?

Nevíš,
zeptej se
……..

Když zvedneš
telefon, co

musím udělat?

Nevíš,
zeptej se
……..

Jaký je dnes
den?

Nevíš,
zeptej se
……..

Nevíš,
zeptej se
……..

Nevíš,
zeptej se
……..

Nevíš,
zeptej se
……..

Nevíš,
zeptej se
……..

Nevíš,
zeptej se
……..

Nevíš,
zeptej se
……..

Nevíš,
zeptej se
……..

Nevíš,
zeptej se
……..

Nevíš,
zeptej se
……..

Pracovní list č. 9

Kdo mi pomůže …

Vystřihni si z papíru květinu a do jejího středu napiš své jméno. Pak se
snaž odpovědět na to, koho bys požádal o pomoc při potížích s prací.
Jména napiš do zbývajících polí – „do okvětních lístků.“