JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
Katedra sociální práce a sociální politiky

Staroměstská 16, 370 04 České Budějovice
☎ 387007210, e-mail: lkozlova@zsf.jcu.cz

POSUDEK ŠKOLITELKY DISERTAČNÍ PRÁCE

Autorka: *Mgr. Vladimíra Nechvátalová roz. Vithová*

Název práce: *Tranzitní program – prevence nezaměstnanosti absolventa*

Školitelka: *doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.*

Předložená disertační práce reflektuje současný stav týkající se přechodu žáka se zdravotním handicapem ze školního prostředí do zaměstnání. Snahou autorky bylo analyzovat současné aktuální trendy v oblasti zaměstnanosti žáků a absolventů se zdravotním postižením, upozornit na problémy, se kterými se tato oblast potýká a navrhnout metodiku práce se žákem praktické školy jako uživatelem sociálních služeb zařazeným do tranzitního programu.

Disertační práce je rozdělena do dvou nosných částí, části teoretické a praktické, ve kterých autorka uceleným a fundovaným způsobem popisuje problematiku tranzitního programu. Teoretická část je oproti praktické části svým rozsahem disproporčně zastoupena, což neubírá na kvalitě disertační práce. I přes tuto rozsahovou disproporci tvoří teoretická část práce ucelený přehled o dané problematice a zajišťuje dobrou základnu pro praktickou část disertační práce.

V teoretické části, kterou tvoří kapitoly 2 – 8, nejsou opomenuta právní východiska, o které se tranzitní program opírá, přestože termín „tranzitní program“ není v legislativě vymezen. I když autorka uvádí, že „tranzitní program“ je ustálený termín, který je běžně používán pro komplex služeb a souvisí s ním i termíny „agentura pro podporované zaměstnávání“, „pracovní konzultant“ a „pracovní asistent“ není v předložené práci komplexně vysvětleno, z jakého důvodu není tento termín legislativně vymezen. Čtenáři, který se uvedenou problematikou nezabývá, by tato skutečnost mohla ztížit orientaci v textu. Vyčerpávajícím způsobem je zpracována oblast týkající se profesní přípravy a systému speciálního školství pro žáky se zdravotním postižením. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly teoretické části práce nepostrádají návaznost a proporcionalitu.

Autorka předložené disertační práce si kladla za cíl zjistit, jaká je současná situace v oblasti přípravy žáků se zdravotním handicapem na vstup do pracovního prostředí a dále navrhnout optimální způsob práce se žákem praktické školy. Pro naplnění vytyčených cílů bylo nutné naformulovat výzkumné otázky, které se zabývaly faktory, které ovlivňují výběr zaměstnání, úspěšné působení žáka na pracovišti, zaměstnavatele při přijímání žáka do zaměstnání. Autorka vhodně začlenila výzkumnou otázku, která se týkala podpory absolventa při přechodu do zaměstnání. Vytyčené cíle a výzkumné otázky práce korespondují s metodikou, která je v kapitole 10 precizně popsána. Autorka se při popisu metod a technik, které byly v předložené práci použity při terénním sběru dat, opírá o názory odborníků z oblasti výzkumu (Hendl, Hubík, Miovský). Použitými metodami a technikami pro dosažení cílů práce byly: rozhovor s řediteli praktických škol v České republice, rozhovor s vedoucími pracovníky agentur pro podporované zaměstnávání, které poskytují tranzitní program a případová studie žáka praktické školy. Oceňuji, že autorka zmapovala všech 77 praktických škol a všech 12 agentur realizující tranzitní program v České republice. Komplexní zmapování zajistilo validitu získaných výsledků.

Kapitola 11 prezentuje výsledky, které jsou rozčleněny do čtyř podkapitol, které jsou zaměřeny na inventarizaci metod sociální práce používaných v tranzitních programech, na profesní přípravu a na uživatele služby. Čtvrtá podkapitola obsahuje především odpovědi na výzkumné otázky. Výsledky jsou logicky uspořádány a spolu s teoretickou částí disertační práce tvoří výbornou základnu pro kapitulu „Diskuse“ a pro návrh metodiky práce s uživatelem služeb v tranzitním programu.

Diskuse, která je obsažena ve dvanácté kapitole, obsahuje tři podkapitoly, ve kterých autorka vhodně srovnává použité metody a výsledky výzkumu s názory odborníků, které se uvedenou problematikou zabývají a konfrontuje je s vlastními názory. Obsahem třetí podkapitoly jsou navržené hypotézy, které vycházejí z výsledků provedeného kvalitativního výzkumu.

Přínosem předložené práce je kapitola 13, ve které je navržena metodika práce s uživatelem v tranzitním programu včetně spolupráce zainteresovaných subjektů. Třináctá kapitola obsahuje také odhad finančních nákladů na realizaci tranzitního programu. Právě tato kapitola uvádí nové poznatky týkající se problematiky uplatňování absolventů se zdravotním postižením na trhu práce, které vycházejí z teoretické i praktické části práce a také z praktické zkušenosti autorky, která působila jako pracovní konzultantka v tranzitním programu. Navržená metodika práce s uživatelem v tranzitním programu je již v současnosti používaným materiálem nejen organizacemi zabývajícími se tranzitním programem a praktickými školami.

Předložená disertační práce je přehledně a kvalitně zpracována. Dle mého názoru se autorce podařilo splnit vytyčené cíle. Disertační práce vychází z validních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů, který obsahuje domácí i zahraniční autory. Domnívám se, že předložená disertační práce bude cenným materiálem pro další koncepci řešení problematiky zaměstnávání absolventů se zdravotním postižením.

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě a navrhuji udělit Mgr. Vladimíře Nechvátalové titul Ph.D. v oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.

V Českých Budějovicích dne 7. 5. 2008

doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.